Dolus casu non purgatur.

17. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

Si ex duobus dominis uno sciente, altero ignorante, servus deliquit, si antè cum altero qui nesciebat, actum sit, et noxæ dederit servum, iniquum est, vilissimi hominis deditioe alterum quoque liberari. Igitur agetur et cum altero: et si quid amplius est in damni persecutione, consequetur, computato pretio hominis noxæ dediti. Ipsi tamen inter se sic debent pensare communi dividendo judicium, ut si ille quo sciente fecit, præstiterit, non totius partem ferat, sed partem ejus, quanti servus est. Sic et si alter aliquid præstiterit, ejus partem fieri. Illud iniquum est, eum qui jussit servum facere, consequi aliquid à socio: cum ex suo delicto damnum partiat.

De servo communi,

Vel fructuario.

§. 1. Si plures, ejusdem servi nomine, noxali mecum agere velint, vel si unus pluribus judiciis ejusdem servi nomine agat, in quo ususfructus tuus, proprietatis mea sit, officio judicis continebitur, cum eum noxæ dederō, ut etiam ususfructum actoris faciam: sed per prætorem id consequar ego dominus proprietatis, ut aut cogat prætor te pro æstimatione ususfructus conferre ad litem æstimationem, aut usufructu cedere, si hoc expediat. Et si ego dominus proprietatis eum servum nolui defendere, defensio tibi permittenda est: et si damnatus hominem tradas, et adversus me tueris.

18. Pomponius lib. 18 ad Sabinum.

Is qui ususfructum in servo habet, perinde cum domino habet actionem furti, atque si quilibet alius esset: sed cum eo non est, quamvis serviat ei. Et ideò dominus damnatus fructuario noxæ dedens liberabitur.

19. Paulus lib. 22 ad Edictum.

Si in re communi mea et tua damnus nobis dederit Titii servus, si cum eo agemus, erit noxali Aquiliæ actioni locus: ne damnatus in solidum singulis noxæ dedere cogatur. Sed potest dici, quasi unius damnus sit et una obligatio, aut utrisque pecuniam offerendam, aut officio judicis simul utrisque noxæ dedendum. Sed et si alterutri nostrum in solidum noxæ deditus fuerit, et ob id ab utroque dominus sit absolutus, rectè dicitur eum cui noxæ deditus sit, alteri teneri communi dividendo judicio, ut communicelet servum noxæ sibi deditum, cum ob rem communem aliquid ad socium pervenerit.

donné à l'esclave l'ordre de commettre le délit pût retirer sur son copropriétaire, une partie de ce qu'il a payé à cette occasion; parce qu'il a été condamné en conséquence de son délit personnel.

1. Si plusieurs intentent contre moi l'action noxale au nom du même esclave, ou si un seul intente à raison de plusieurs délits, plusieurs actions au nom d'un esclave dont j'ai la propriété et vous l'usufruit, le juge me condamnera, dans le cas où je choisirai d'abandonner l'esclave, à le livrer au demandeur avec l'usufruit; mais le préteur m'accordera en même temps une action contre vous, pour vous forcer à entrer dans la somme que je dois payer pour l'exécution de la condamnation, ou à abandonner votre usufruit si vous l'aimez mieux. Si j'ai refusé de défendre en justice cet esclave au nom duquel l'action étoit intentée, il doit vous être permis de le défendre; et si par l'événement vous êtes condamné, et que vous abandonniez l'esclave pour servir de réparation, le préteur vous défendra contre le propriétaire.